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АНОТАЦІЯ

Євчук У.Ю. Історична пам’ять у польському романі кінця ХХ – початку ХХІ

століть – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань

03 Гуманітарні науки за спеціальністю 035 Філологія – Львівський національний

університет імені Івана Франка, м. Львів, 2023.

Дисертаційна робота присвячена літературознавчому дослідженню

репрезентації теми історичної пам’яті у романах сучасних польських

письменників.

У першому розділі дисертації висвітлено особливості cучасного дискурсу

історичної пам’яті як складного соціокультурного феномену. Представлено

основні концепції історичної пам’яті та її ролі у житті суспільств, запропоновані

Морісом Альбваксом, Аляйдою Ассман, П’єром Нора, Полем Рикером,

Франкліном Анкерсмітом та ін.

Сприйняття історії постійно переглядається та переосмислюється через

призму сучасних потреб і цінностей. Нові підходи у дослідженнях історичної

пам’яті включають плюралізм, врахування контексту, залучення досвіду раніше

маргіналізованих груп, посилення уваги до дослідження індивідуальної пам’яті,

травматичної пам’яті, постпам’яті.

Зміна дискурсу історичної пам’яті особливо важлива для посттоталітарних

суспільств, до яких належить Польща. Розглянуто причини та характер змін

історичної пам’яті поляків після 1989 р. Встановлення демократичного устрою у

Польщі змінило ставлення до історичного минулого. Охарактеризовано процеси, у

рамках яких відбуваються зміни у польській історичній пам’яті.

З’ясовано, що у польському історичному дискурсі важливе місце займають

теми так званих східних кресів та повернутих земель, триває пошук об’єктивного

підходу до осмислення історичної пам’яті цих регіонів.
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Водночас відзначено, що процес трансформації історичної пам’яті у

польському суспільстві відбувається нелінійно.

Ревізія дискурсу історичної пам’яті знаходить своє відображення і художнє

осмислення у сучасній польській культурі і, зокрема, в літературі. Висвітлено роль

і функції літератури у дослідженнях пам’яті, проаналізовано сучасні

літературознавчі концепції пам’яті, зокрема, концепції Аляйди Ассман, Бірґіт

Нойман, Астрід Ерль.

Особливу увагу приділено дослідженню ролі літератури як способу

подолання травми. Наративізуючи травматичний досвід, художня література стає

інструментом переборювання посттравматичного синдрому, виконує

“терапевтичну” функцію. Простежено художні прийоми і способи, за допомогою

яких письменники створюють бажану рецепцію художніх творів.

Другий розділ дисертації відображає трансформацію парадигми історичної

пам’яті у творах сучасних польських прозаїків. Подано ретроспективний огляд

літератури історичної пам’яті у Польщі за період після закінчення війни до

теперішнього часу. Відзначено зміни в літературознавчих інтерпретаціях художніх

творів про Другу світову війну та її травматичні наслідки.

Розглянуто нові підходи до художнього відображення історичних подій у

сучасному польському романі. На зміну заідеологізованості, стереотипним

офіційним наративам у трактуванні історичних подій на перший план виходить

опрацювання раніше табуйованих тем, осмислення індивідуальної історичної

пам’яті, рефлексії про травматичний досвід, дослідження проблем

міжпоколіннєвих зв’язків і постпам’яті.

Домінуючою темою сучасних меморіальних творів у Польщі є історична

пам’ять жертв Голокосту. Більшість творів написано представниками другого

покоління уцілілих жертв Голокосту. Значна частина літературних творів відтворює

складні ідентичність та історичну пам’ять мешканців прикордонних регіонів,

переселенців на повернуті землі.

Простежено роль і значення гендерного виміру насильства тоталітарного

режиму у польському романі, відзначено появу багатьох жіночих імен серед
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сучасних письменників Польщі. Переосмислення гендерних аспектів війни є

необхідними для подолання задавнених комплексів і посттравматичних станів

жінок-жертв і свідків злочинів. У романах, написаних жінками, особливо

підкреслюється вплив постпам’яті, переданої наступним поколінням жертв.

Для реалізації нової перспективи історичного дискурсу розробляються

відповідні художні засоби.

У третьому розділі дисертаційної роботи представлено аналіз ромаенів

сучасних польських письменників Іґнація Карповича, Жанни Слоньовської,

Бриґіди Хельбіґ, Аґати Тушинської, Моніки Шнайдерман, Лукаша Сатурчака,

Йоанни Батор, Зити Рудзької у контексті історичної пам’яті.

Проведений літературознавчий аналіз дозволив виявити нові тенденції у

репрезентації історичної пам’яті у романах. Основною сферою досліджень

сучасних польських прозаїків є індивідуальна пам’ять, яка може не збігатися з

колективними уявленнями про історичні події.

У романі “Сонька” Іґнація Карповича переосмислюються історичні події з

перспективи індивідуальної пам’яті і приватного досвіду мешканки прикордонного

білорусько-польського села. Спогади героїні відрізняються від стереотипних

уявлень про Другу світову війну. Письменник стверджує необхідність оповіді про

пережиту травму для звільнення психіки від тягаря вимушеного мовчання.

Постпам’ять у літературній інтерпретації Іґнація Карповича постає як ресурс

доповнення ідентичності і як спонука до засвоєння переданого досвіду через

творчість.

У романі “Дім з вітражем” Жанна Слоньовська досліджує формування різних

типів ідентичності під впливом таких чинників, як індивідуальна та колективна

пам’ять та історичні події в Україні у 2004 р. Письменниця тематизує появу

локальної ідентичності, сформованої не за національною ознакою, а за місцем

проживання.

Проаналізовано об’єктивний підхід Лукаша Сатурчака до проблем історичної

пам’яті жителів українсько-польського прикордоння – регіону Перемишльщини у

романі “Ґаліція”. Письменник описує історичні події через призму індивідуальної
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пам’яті наратора, показує взаємини українського, польського та єврейського

народів, досліджує причини виникнення конфліктів між ними.

У родинній сазі Йоанни Батор “Піщана Гора” осмислюються травми

післявоєнної міграції, втрата малої батьківщини, роздвоєність переселенців між

минулим і теперішнім, вплив історичного минулого на світогляд і спосіб життя

трьох поколінь жінок. Заселення поляками колишніх німецьких територій сприяло

формуванню у них нової ідентичності через укорінення у новому просторі.

Встановлено особливості прози авторок автобіографічних романів-рефлексій

Аґати Тушинської і Моніки Шнайдерман. На основі зібраного матеріалу обидві

авторки реконструюють родинні історії, намагаються пояснити вчинки своїх

родичів у трагічний історичний період, з’ясувати, як постпам’ять впливає на них

самих. Письменниці шукають відповіді на питання, як позбутися тягаря переданої

попереднім поколінням травми, подолати комплекс жертви, визнати і реалізувати

свою справжню ідентичність.

Твір “Секретик” Бриґіди Хельбіґ проаналізовано як одну з перших спроб

німецької перспективи історичної пам’яті у сучасній польській літературі про

Другу світову війну і післявоєнний період. У романі піднімається проблема

складної ідентичності та асиміляції людей німецького походження, які були

примусово переселені, упередженого ставлення до них як до неблагонадійних у

соціалістичній Польщі.

Характерним явищем польської прози сучасності є розвиток гендерно

маркованої нарації у творах про реалії і наслідки війни. Жінки-письменниці прози

другого покоління уцілілих жертв фашизму у своїх романах, часто з

автобіографічними елементами, тематизують вимушене мовчання, переданий

через постпам’ять страх, який відчувається на підсвідомому рівні, шляхи

подолання успадкованих травм. Здійснений текстуальний аналіз творів польських

письменниць – Зити Рудзької, Аґати Тушинської, Моніки Шнайдерман – дав

можливість виокремити специфіку жіночої нарації про травми жертв війни і

Голокосту.
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Виявлено, що в аналізованих романах письменники не уникають гострих тем

стосунків між поляками і євреями в час Голокосту, антисемітизму частини

польського суспільства, відсутності емпатії до Іншого.

Ключові слова: сучасний польський роман, трансформація історичного

дискурсу, історична пам’ять, колективна свідомість, індивідуальна пам’ять,

постпам’ть, складна ідентичність, пограниччя культур, травматичний досвід,

Голокост, повернуті землі.
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SUMMARY

Yevchuk U.Yu. Historical memory in the Polish novel of the late 20th and

early 21st centuries – Qualifying research paper with manuscript rights.

Dissertation for the Doctor of Philosophy degree in the field of knowledge

03 Humanities, Specialty 035 Philology - Ivan Franko National University of Lviv,

Lviv, 2023.

The dissertation is devoted to the literary study of the representation of the theme

of historical memory in the novels of modern Polish writers.


[…]


4. Польська література історичної пам’яті у післявоєнний період пройшла

декілька етапів розвитку, що характеризуються різними способами

відображення подій польської історії і пам’яті про них. Новий етап розвитку

польської літератури бере відлік від 1989 р., коли кардинальним чином

змінились умови, в яких функціонує літературний процес.

Постмодерністське літературне осмислення історичної пам’яті

характеризується людиновимірністю: на перший план виходить

індивідуальний досвід, пов’язані з ним спогади, емоції і рефлексії,

дослідження психології жертви.

5. У польському літературознавстві відбуваються важливі зміни. Польська

літературна критика відкриває замовчувані у ПНР твори, які подають

відмінну від офіційної перспективу історичної пам’яті, розробляє нові

інтерпретаційні моделі для аналізу художніх текстів про Другу світову війну

та Голокост, що співпадають із сучасними світовими тенденціями, підіймає

дискусію з ряду важливих тем у літературі, які раніше не були

прорефлексовані.

6. У проаналізованих романах польських письменників Іґнація Карповича,

Жанни Слоньовської, Йоанни Батор, Бриґіди Хельбіґ, Лукаша Сатурчака,

Аґати Тушинської, Моніки Шнайдерман, Зити Рудзької простежуються

основні тенденції репрезентації історичної пам’яті у сучасній польській

прозі. Сюжети романів зосереджені на складних і трагічних моментах в

історії Польщі, таких як Друга світова війна, Голокост, комуністичний

режим. Трансформація літературного відображення історичної пам’яті

полягає у відході від політизації, нав’язаних способів трактування

історичних подій, тоталітарного способу нарації, який возвеличував подвиг

народу, героїзував армію-визволительку і комуністичну партію. У всіх
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аналізованих творах відсутня заідеологізованість, офіційний наратив про

історичні факти та події, пропагандистські меседжі.

7. Нові підходи та перспективи для переосмислення усталеної парадигми

виявляються перш за все в актуалізації індивідуальної пам’яті. Через особисті

історії у романах відображено ширші історичні процеси, передано вплив

історії на життя окремих осіб чи родин. На відміну від стереотипного

висвітлення історії, яке мало місце у польській літературі періоду ПНР,

сучасні письменники своїми художніми творами засвідчують, що спогади

про пережитий травматичний досвід конкретної людини можуть чинити

сильний емоційний вплив на реципієнта і сприяти чи викликати певні зміни

у його світогляді та ідентичності. Звернення до індивідуальної пам’яті

дозволило письменникам об’єктивно інтерпретувати події, які мали місце в

час Другої світової війни, без ідеалізації поляків та без ура-патріотизму.

8. Домінуючим у сучасній польській літературі, яка репрезентує історичну

пам’ять, є дискурс трагедії Голокосту. Таким творам, як правило,

притаманний автобіографізм, а також жанрова модифікація, наприклад,

використання такого жанру, як роман-фотографія. Травматичний досвід

жертв і свідків Голокосту, їхня психологія, поведінка у післявоєнний час

досліджуються через призму приватної пам’яті. У романах тематизується

мовчання жертв, значення оповіді про пережите для звільнення від тягаря

травми, подолання її наслідків, можливості адаптації в суспільстві. Описано

також міфологізацію травматичного досвіду з метою виживання і

віднайдення рівноваги у теперішньому житті.

9. Новою тенденцією сучасної історичної літератури стало звернення до теми

постпам’яті – впливу пережитого попередніми поколіннями на свідомість і

світосприйняття наступних. У зв’язку з природною зміною поколінь все

частіше про історичні події пишуть не безпосередні їхні учасники чи свідки,

а представники так званого покоління після. Автори досліджують фікційну

роль постпам’яті, показують вплив цього виду пам’яті та місць пам’яті на

конструювання ідентичності наступних поколінь.
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10. Письменники не уникають складних тем, які не були предметом обговорення

у соціалістичну епоху: польсько-єврейські стосунки, антисемітизм частини

польського суспільства, відповідальність і провину свідків Голокосту перед

його жертвами.

11. Особливий художній простір літератури прикордоння, завжди дуже

важливий для польської культури, також зазнає змін: письменники

передають специфічну ментальність жителів пограничних територій,

переселенців на повернуті землі, трансформацію їхньої ідентичності, а також

піднімають теми стосунків з найближчими сусідами, акцептації Іншого,

множинності історичної пам’яті.

12. Порівняно новою і малодослідженою в літературі є тема терпіння німців у

час Другої світової війни і післявоєнний період, виселення їх з місць їхнього

переселення, вимушеної асиміляції в ПНР, втрати ідентичності і теперішніх

спроб її відновити.

13. Для сучасних романів характерна рефлексія над процесом формування

гібридної ідентичності, зумовленої впливом історичної пам’яті у

багатокультурному середовищі, а також локальної ідентичності. Автори

представляють різні способи подолання психологічного та соціального

дискомфорту, викликаного гібридною ідентичністю.

14. Для повного осмислення досвіду Другої світової війни до суспільного

дискурсу про війну в літературу впроваджується нова – жіноча –

перспектива. Історичні події у творах авторства жінок передаються через

родинні оповіді, через призму індивідуальної пам’яті та досвіду окремих

персонажів.

15. Сучасна перспектива історичного дискурсу у польській прозі реалізується

через нові художні засоби передавання емоцій та переживань людей, які були

учасниками чи свідками історичних подій. Жанр історичного роману є

популярним, оскільки дозволяє поєднувати історичні факти з художнім

елементами для створення необхідного сприйняття змісту твору читачами.

Серед художніх засобів відзначимо використання фрагментарного
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хронотопу, гри, позитивної іронії, художньої адаптації автобіографічного

матеріалу, гендерно-маркованих засобів.

Таким чином, літературознавче дослідження сучасних польських романів

показало трансформацію характеру історичного наративу, яка співпадає із

загальноєвропейською тенденцією відображення історичних подій.
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