До спеціалізованої вченої ради
ДФ 35.051.136
Львівського національного університету
імені Івана Франка
м. Львів, вул. Університетська, 1

РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію

Євчук Уляни Юріївни

«Історична пам'ять у польському романі

кінця XX – початку XXI століть»,

*подану до захисту на здобуття ступеня доктора філософії в галузі
знань 03 Гуманітарні науки зі спеціальності 035 Філологія*

Дисертація Уляни Євчук – це самостійне, продумане і виконане на високому науковому рівні дослідження, яке охоплює знаковий період в історії польської літератури, важливий не тільки з огляду на естетичні знахідки і пропозиції, а й на його вплив на колективну ідентичність і культурну пам'ять спільноти. З'ясуванню цих особливостей присвячено перший розділ роботи, який містить не тільки докладний огляд теоретико-методологічних підходів, а й обґрунтований вибір саме тих концепцій і понять, які враховують специфіку польської ситуації. Йдеться, зокрема, про феномен постпам'яті, складну динаміку змін у політиках пам'яті і колективній уяві після 1989 року, про роль літератури у трансформаційних процесах, ба навіть про такі поширені у польській традиції топоси, як «східні креси» і «повернуті землі». Окремо авторка розглядає поняття «терапії пам'яті», яка відбувається за посередництвом літератури як індивідуальної практики письма й колективної практики читання й інтерпретування літературних творів.

Загальні засновки першого розділу Уляна Євчук розгортає й удокладнює у розділі другому, де розглядає трансформацію парадигми історичної пам'яті у сучасній польській прозі. Зокрема, дисертантка

визначає ключові періоди й події, які фокусують увагу спільноти і належать у такий спосіб до «минулого, присутнього у сьогодні», визначального для саморозуміння і самопроговорювання. Йдеться не тільки про індивідуальні письменницькі зацікавлення, а й – насамперед – про саморозповідність спільноти, яка у процесі висловлювання формує і трансформує власну ідентичність. При цьому авторка наголошує на почерговості звернення до окремих тем або інтерпретаційних стратегій, виділяє окремі етапи розвитку історичної пам'яті, розширюючи межі означеного у темі хронологічного відтинку до післявоєнного періоду. Саме у формуванні пам'яті про Другу світову, й зокрема про події Голокосту, Уляна Євчук вбачає витoki сучасної ситуації. При цьому дослідниця окремо наголошує на «приватизації» й «регіоналізації» пам'яті, а також на особливостях гендерної перспективи у сучасному польському романі. Така деталізація, безперечно, додає роботі наукової цінності й евристичності, свідчить про її високий інтелектуально-аналітичний рівень, широке бачення загальних процесів, закорінене у докладній обізнаності з текстами.

Завершуючи другий розділ розглядом художніх прийомів відображення історичної пам'яті, Уляна Євчук послідовно переходить у третьому розділі до «читання зблизька» сучасних польських романів, зокрема, творів Ігнація Карповича, Жанни Слоньовської, Лукаша Сатурчака, Йоанни Батор, Бриґіди Хельбіґ, Агати Тушинської, Моніки Шнайдерман та Зити Рудзької. Такий вибір виглядає доречним й умотивованим, оскільки кожен із аналізованих творів утілює окремий аспект роботи з історичною пам'яттю – від актуалізації індивідуальної пам'яті, яка упевнено відособлює пам'ять від об'єктивізованої й уніфікованої історії, до вибудовування гендерно маркованої нарації, яка, своєю чергою, враховує особливості пам'ятання «включених спільнот», чий голоси тривалий час залишалися здомінованими й приглушуваними. Між тим ідеться також про постпам'ять як ресурс конструювання ідентичності, про пам'ять жителів прикордоння, переселенців, окремих етнічних груп (на

прикладі німецької перспективи історичної пам'яті) і, знову ж, про пам'ять Голокосту. Така структура роботи виглядає продумано і переконливо, що ще раз підтверджують глибокі й синтетичні висновки до роботи. Авторка демонструє чудове й докладне знання матеріалу, вміння впорядковувати й розставляти акценти, вибудовувати інтелектуальний сюжет і формувати чіткий та динамічний виклад.

При цьому виникає також кілька питань і порад, які стосуються окремих аспектів роботи. Так, у визначенні «предмета дослідження» варто було би вказати не лише відображення, а й конструювання історичної пам'яті в польському романі. Хотілося б у переліку методів бачити напрацювання якщо не XXI-го, то принаймні XX століття. Апеляція насамперед до культурно-історичного, біографічного та психологічного методу не окреслює кола питань, які піднімаються у самій дисертації. Зокрема, сучасні теорії травми враховують щонайменше напрацювання психоаналізу, та й самі по собі претендують на формування способу роботи з текстами.

Однак після прочитання цього, безперечно, важливого і плідного дослідження підставовим залишається питання про визначення й розмежування колективної, історичної, культурної пам'яті. На основі першого розділу виникає враження, що перша частина 1.1.1. «Зasadничі концепції історичної пам'яті» написана як розгорнута ілюстрація до класифікації Жоржа Мінка, яку авторка наводить на початку цієї частини. Крім того, трапляються й окремі непослідовності: частина 1.1.2. «Особливості дискурсу історичної пам'яті на рубежі тисячоліть» починається зі звертання до монографії Лариси Нагорної, і лише потім – до праць Франкліна Рудольфа Анкерсмита та П'єра Нора. Навряд чи такий порядок виправданий, адже Анкерсміт упроваджує новий спосіб міркування про історичну пам'ять (не кажучи вже про Нора), тоді як українська дослідниця радше вдається до узагальнення. У контексті розмови про теорії травми дивує відсутність у дисертації згадок про роботи

Пола Коннертона, а також Пйотра Штомпки і Джефрі Александера. Зокрема, варто було згадати збірник 2004 року: *Cultural Trauma and Collective Identity*, ed. Jeffrey Alexander, Ronald Eyerman, Bernhard Giesen, Neil Smelser, and Piotr Sztompka. Berkeley: University of California Press. Доречно було б також згадати про праці Джорджо Агамбена, коли йдеться про особливості посттравматичної ситуації, – одночасну неможливість свідчити про травму й обов'язок такого свідчення.

Попри те, що, як уже йшлося, авторка розглядає у дисертації чималу кількість творів, дивує відсутність будь-яких згадок про романи Ольги Токарчук, які мають безпосередній стосунок до проблем історичної пам'яті. Важко переоцінити вплив нобелівської лауреатки не тільки на польську, а й на інші літератури, які постали перед подібними викликами. Звісно, про Ольгу Токарчук написано чимало, тож цілком виправним може бути авторське рішення сфокусувати увагу на інших, менш знаних, однак промовистих романах у сучасній польській літературі, однак варто було би бодай узагальнити спостереження інших дослідників. Наразі ж маємо до справи з «промовистим мовчанням», яка не дозволяє сформуванню вичерпного уявлення про польський літературний ландшафт кінця ХХ – початку ХХІ століть.

Після прочитання роботи постає ще кілька питань – не зауважень, а засновків для подальшого зацікавленого обговорення. Зокрема, характеризуючи сучасну польську літературу, Уляна Євчук використовує поняття постмодернізму. Отож, чи доречно визначати всю польську літературу після 1989 року як постмодерністську? Якщо окремі автори і твори, зокрема, з тих, які авторка аналізує у дисертаційному тексті, не підлягають такому окресленню, то як найдоречніше визначати їх зі стилістичної перспективи? Друге питання: чи вплинули на способи художнього мислення теоретичні праці на тему історичної та культурної пам'яті, колективної травми та її подолання? Адже, як відомо, численні подібні дослідження – як оригінальні, так і перекладні – з'являлися не раз

до появи літературних творів на схожу тематику. І, нарешті, третє питання, пов'язане з попереднім: чи є підстави вести мову про вплив на польську літературу художніх перекладів, і якщо так, то які твори варто визнати найбільш знаковими?

У роботі є окремі огріхи викладу, зокрема, це стосується надмірної тезовості у теоретичній частині й подекуди у висновках до розділів. Це перешкоджає плавності та послідовності тексту й ускладнює розуміння авторської позиції. У деяких структурних частинах тексту бракує підсумкових суджень, вони можуть закінчуватися цитатою з праці іншого автора. Трапляється непритаманне українській мові використання орудного відмінка для позначення авторства – наприклад, одразу на с. 2: «Представлено основні концепції історичної пам'яті та її ролі у житті суспільств, запропоновані Морісом Альбваксом, Аляйдою Ассман, П'єром Нора, Полем Рікером, Франкліном Анкерсмітом та ін.». Окремі цитати у тексті подані польською мовою, тоді як доречніше було би наводити їх в українському перекладі (з відповідною позначкою). Варто було би уважніше переглянути список літератури, у якому не завжди послідовно дотримуються бібліографічні принципи: більшість авторів вказані за прізвищем та ініціалом, але іноді подано повні імена; що більше, іноді імена вказані перед прізвищем (напр., Жанна Слоньовська, Леся Івасюк, Марианна Хирш). В окремих бібліографічних позиціях прізвища немотивовано подано у перекладі: так, російськомовний переклад Рікера подано за україномовним написанням його прізвища.

Однак ці зауваги не ставлять під сумнів наукову цінність дослідження та особистий внесок авторки. Що більше, ця робота значуща як для польського, так і для українського літературознавства. Зважаючи на її добре теоретичне обґрунтування, широке охоплення літературного матеріалу, навіть критичність і полемічність, вона пропонує зовнішній погляд на визначальні процеси формування історичної пам'яті у польській літературі, які можуть бути менш помітними для внутрішнього

спостерігача; водночас дисертація Уляни Євчук містить спостереження й узагальнення, які можуть стати важливими й плідними для формування історичної чи культурної пам'яті української читацької спільноти. Не лише перелік публікацій, а й численні виступи на фахових семінарах і конференціях засвідчують, що ця робота пройшла предметне обговорення у професійному середовищі, а викладені у ній міркування й інтелектуальні пропозиції відповідають вимогам академічної доброчесності.

Загальний висновок

Дисертаційна робота Євчук Уляни Юріївни на тему «Історична пам'ять у польському романі кінця ХХ – початку ХХІ століть» є самостійним завершеним науковим дослідженням, містить наукову новизну, відповідає «Вимогам до оформлення дисертації», що затверджені наказом Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 р. № 40, «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», що затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 (з наступними змінами), та «Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах)», що затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 р. № 261, а отже, здобувачка Євчук Уляна Юріївна заслуговує на присвоєння їй ступеня доктора філософії з галузі знань 03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 035 «Філологія».

Офіційний рецензент:

доктор філологічних наук, професор,
професор кафедри теорії літератури та
порівняльного літературознавства
Львівського національного університету
університету ім. Івана Франка

Олена ГАЛЕТА